



بسم الله الرحمن الرحيم

مطلب به این جا رسید. خدای متعال ابزار و امکانات برای ساخت دنیا رو به ما داده و از ما خواسته که دنیا رو آباد کنیم دنیا رو بسازیم. اگر کار کردیم تلاش کردیم زندگیم آباد میشه. این جلسه وارد این نکته می شیم این ابزار و ادواتی که می گیم خدا به ما داده برا اینکه زندگیمون رو بسازیم چیست ؟ البته خب می دونیم هر چی که هست عرضم کردم جلسات **قبل خلق لکم ما فی السماوات و ما فی الارض جمعیا**. هر چی تو زمین و آسمان در خدمت ماست در اختیار ماست برای اینکه بسازیم دنیامون رو دنیایی که باهاش بشه ابدیت رو ساخت ولی رو بعضی چیزها خدای متعال به طور خاص دست گذاشته به عنوان تذکر و به عنوان یک کلید برای بهره بردن که با این ها دنیامون ساخته می شه زندگی مون آباد میشه در واقع با این ها باید کسب و کارمون رو تنظیم بکنیم راه بندازیم و با اون کسب و کار نیازمون رو برطرف بکنیم. در سوره مبارکه نبأ آیات نه تا یازده به مطلبی اشاره میشه بنده عنوان این بحث رو این می دارم یکی از چیزهایی که خدای متعال در اختیار ما قرار داده برای اینکه باهاش کسب و کار داشته باشیم تلاش بکنیم و دنیامون رو آباد بکنیم شب و روزه. عنوان این بحث میشه شب و روز. شب و روز در خدمت ماست برای کسب و کار شب و روز در خدمت ماست برای آباد کردن زندگی. جالب اینه که خدای متعال دقیق متناسب با همین معیشت ما شب و روز رو خلق کرد خیلی جالبه هماهنگ آفریده نکته ویژه ایست میفرماید **«وَجَعَلْنَا نَوْمَكُمْ سُبَاتًا** خواب شما رو مایه استراحت قرار دادیم. خواب وقت تعطیلی است. خواب وقت راحتی. این قوای بدنی در خدمت نفس بوده در خدمت جان انسان بوده تلاش کرده خسته شده این نیاز به یک توقفی داره نیاز به استراحت داره من خواب رو آفریدم که این بدن استراحت

بکنه. چون بدن قراره نیازهای شما رو تامین بکنه این بدن باید کار بکنه این باید بیل بزنه این باید تور تو دریا بندازه ماهی بگیره این باید آجر بچینه این قراره کار بکنه این می خواد معاینه کنه می خواد معالجه کنه این می خواد عمل جراحی کنه بدن خسته میشه خواب آفریدم برای اینکه بدن بخوابه و استراحت بکنه زمان خاص آفریدم ساختار خاصی ایجاد کردم که این بدن تو اون ساعت شرایط برای خوابش فراهم باشه چه کار کردم و **جعلنا الليل لباسا** شب رو لباس کردم یه پوششی انداختم به اسم شب اصلا خواه ناخواه همه کارا تعطیل میشه باهاش روشنایی رو می گیرم همه جا تاریک می شه ارتباطات ضعیف میشه رفت و آمدها ضعیف میشه همه خواه ناخواه می رن به سمت استراحت می رن به سمت خواب. فراهم می کنم زمینه و شرایط رو برای خواب و استراحت. «و جعلنا النهار معاشا» روز رو ابزار کسب و کار قرار دادم. معاش قرار دادم. با روزه که معیشت آباد می شه این ساختار خلقت است. خب یه نکته فنی هم این جا عرض بکنم به عنوان تذکر خدای متعال شکلی آفریده روز وقت کسب و کار شب وقت استراحت. ساختار فیزیولوژیکی خلقت ساختار تکوینی خلقت از این حکایت داره که روزها کار شب ها استراحت اگه خلاف این آدم عمل بکنه خودشو تطبیق و تنظیم نکرده با این ساختار هستی و ساختار خلقت. بعضی ها شب کارن البته بعضی شب کاری ها اشکالی نداره ضرورت است. می طلبه ، حالا یک نیروی امنیتی شب ها باید کار بکنه بعضی شغل وقت شبه چاره ای هم نیست ولی بعضیا می توانند روز کار بکنن روزها استراحت می کنن شبا کار می کنه این چیز مطلوبی نیست. این با ساختار بدنی ما جور درمیاد با ساختار زندگییم جور در نمیاد. آسیب می زنه هم به بدنمون آسیب می زنه هم به زندگی مون آسیب زنه هم به ساختار اجتماع آسیب می زنه «**جعلنا النهار معاشا**» روز وقت کاره روز وقت کاسبی پس این نکته رو

باید بهش توجه داشت که خدای متعال روز رو ابزار معیشت ما آفریده کسب و کار وقتش روزه. از این روشنای روز از این ظرفیت روز باید استفاده کرد برای کسب و کار مطلوبش تو روایت هم همینه که اول طلوع آفتاب تا وقتی آفتاب طلوع نکرده نره دنبال کار حالا عرض می کنم شرایط این دوره ما شرایط متفاوتی از الان بنده می دیدم گاهی از کرج با مترو چهار و پنج صبح باید راه می افتادن که مثلا هفت صبح اداره باشن تو تهران. خب دیگه چاره ای نیست ولی کسی می تونه جواری کسب و کار داشته باشه محل کارش بره که مثلا قبل از طلوع آفتاب بیرون نیاد خصوصا از اذان صبح تا طلوع آفتاب سفارش شده که به دعا بگذرونید این بیشتر روزی شما رو میرسونه تا کسب و کار. خیلی عجیبه بین طلوع عین بیدار بودن و ذکر و دعا روزی بیشتری جلب می کنه تا فعالیت اقتصادی. از طلوع آفتاب آدم بیرون می زنه از اون ور قبل غروب بر می گرده یعنی دیگه شب به کار نخوره آدم شب درگیر کار نباشه مگر اینکه کارهای خاصی است یا عبادت یا کار علمی خب از قدیم بین علما رایج بوده شب ها کلاس داشتن درس داشتن کلاس می رفتن. اون دیگه تعبیر معاش بهش صادق نیست اون تحصیل علم ولی اون کاری که کار دنیوی و معاش بهش گفته می شه اون چیزی که در نگاه قرآن مطلوب و خدا هستی رو این شکلی آفریده ساختار خلقت این شکلیه که در طول روز انجام بشه به شب دیگه نخوره انسان شب درگیر کار نباشه شب وقت استراحته. جمع بکنه ذخیره بکنه انرژی و توانش رو در شب که روز بتونه بهتر کار کنه این بهره وری رو هم اتفاق درون کار افزایش می ده. و صلی الله علی سیدنا محمد و آله الطاهرین